Дело № 5-98-597/2019
    91MS0098-01-2019-000899-46

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

20 августа 2019 года                                                                                     г. Ялта

Мировой судья судебного участка №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Чинов Кирилл Геннадиевич,
с участием должностного лица, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении – Шустовой О.М.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка в г. Ялте (ул. Васильева, 19) дело об административном правонарушении в отношении:
заведующей аптекой №35 Общества с ограниченной ответственностью «ИЗЪЯТО» Шустовой Ольги Михайловны, «ИЗЪЯТО»,
 за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ),-

установил:

при проведении плановой выездной проверки на основании приказа «ИЗЪЯТО», выданного руководителем территориального органа Росздравнадзора по Республике Крым и городу федерального значения Севастополю, в соответствии с ежегодным планом проведения плановых проверок на 2019 год, по месту осуществления фармацевтической деятельности по адресу: «ИЗЪЯТО», выявлены грубые нарушения лицензионных требований при осуществлении фармацевтической деятельности ООО «ИЗЪЯТО», а именно: в нарушение п.п.«г», «з» п.5 Положения о лицензировании фармацевтической деятельности, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 22.12.2011 года №1081, выразившееся в нарушении требований части 6 статьи 55 Федерального закона «Об обращении лекарственных средств», а именно: лекарственные препараты хранятся без учета требований, нормативной документации, составляющей регистрационное досье на лекарственный препарат, инструкции по медицинскому применению, информации, содержащейся на первичной и (или) вторичной упаковке лекарственного препарата; отсутствуют наименование минимального ассортимента лекарственных препаратов, необходимых для оказания медицинской помощи «Нитроглицерин» аэрозоль или спрей подъязычный дозированный, «Ампициллин» таблетки; Гигрометр психрометрического типа ВИТ-2, заводской номер С626, поверка от 2 квартала 2019 года прикреплен возле двери, ведущей из торгового зала в коридор; не осуществляется хранение лекарственных препаратов для медицинского применения в соответствии с требованиями к их хранению, указанными на вторичной (потребительской) упаковке указанного лекарственного препарата. Согласно приказу от 05.01.2015 года №1 Шустова О.М. переведена на должность заведующей аптекой №35 ООО «ИЗЪЯТО». Своими действиями – должностное лицо Шустова О.М. совершила административное правонарушение, предусмотренное ч.4 ст.14.1 КоАП РФ.
Шустова О.М. в судебном заседании вину в инкриминируемом ей административном правонарушении признала в полном объеме, раскаялась. Поскольку правонарушение совершено впервые и ООО «Аптека 35» является субъектом малого предпринимательства, просила заменить административный штраф на предупреждение, либо уменьшить размера штрафа до его половины.
Выслушав в судебном заседании должностное лицо, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении, исследовав материалы дела в их совокупности, прихожу к выводу о следующем.
Подпунктом «г» пункта 5 Постановления Правительства РФ от 22.12.2011 года № 1081 "О лицензировании фармацевтической деятельности" (вместе с "Положением о лицензировании фармацевтической деятельности") установлено требование, по соблюдению лицензиатом, осуществляющим розничную торговлю лекарственными препаратами для медицинского применения, а именно аптечными организациями, индивидуальными предпринимателями, имеющими лицензию на осуществление фармацевтической деятельности, - правил надлежащей аптечной практики лекарственных препаратов для медицинского применения, правил надлежащей практики хранения и перевозки лекарственных препаратов для медицинского применения, правил отпуска лекарственных препаратов для медицинского применения аптечными организациями, индивидуальными предпринимателями, имеющими лицензию на осуществление фармацевтической деятельности, правил отпуска наркотических средств и психотропных веществ, зарегистрированных в качестве лекарственных препаратов, лекарственных препаратов, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, правил регистрации операций, связанных с обращением лекарственных средств для медицинского применения, включенных в перечень лекарственных средств для медицинского применения, подлежащих предметно-количественному учету, в специальных журналах учета операций, связанных с обращением лекарственных средств для медицинского применения, правил ведения и хранения специальных журналов учета операций, связанных с обращением лекарственных средств для медицинского применения, требований части 6 статьи 55 Федерального закона "Об обращении лекарственных средств" и установленных предельных размеров розничных надбавок к фактическим отпускным ценам производителей на лекарственные препараты, включенные в перечень жизненно необходимых и важнейших лекарственных препаратов.
Подпунктом «з» п.5 вышеуказанного Положения, закреплено соблюдение лицензиатом, осуществляющим хранение лекарственных средств для медицинского применения  правил хранения лекарственных средств для медицинского применения.
Частью 6 статьи 55 Федерального закона от 12.04.2010 года №61-ФЗ "Об обращении лекарственных средств" установлено, что  аптечные организации, индивидуальные предприниматели, имеющие лицензию на фармацевтическую деятельность, обязаны обеспечивать утвержденный Правительством Российской Федерации и формируемый в установленном им порядке минимальный ассортимент лекарственных препаратов, необходимых для оказания медицинской помощи.
Положениями п.47 Приказа Минздрава России от 31.08.2016 года №646н "Об утверждении Правил надлежащей практики хранения и перевозки лекарственных препаратов для медицинского применения» (Зарегистрировано в Минюсте России 09.01.2017 года №45112) закреплено, что лекарственные препараты необходимо хранить с учетом требований, нормативной документации, составляющей регистрационное досье на лекарственный препарат, инструкции по медицинскому применению, информации, содержащейся на первичной и (или) вторичной упаковке лекарственного препарата, транспортной таре, а также в соответствии с требованиями, установленными настоящими Правилами.
Пунктом 38 Приказа Минздрава России от 31.08.2016 года № 647н "Об утверждении Правил надлежащей аптечной практики лекарственных препаратов для медицинского применения" (Зарегистрировано в Минюсте России 09.01.2017 года №45113) закреплено, что руководителем аптечной организации, индивидуальным предпринимателем, имеющим лицензию на фармацевтическую деятельность, обеспечивается наличие минимального ассортимента.
В соответствии с п.7 Приказа Минздравсоцразвития РФ от 23.08.2010 года № 706н "Об утверждении Правил хранения лекарственных средств" (Зарегистрировано в Минюсте РФ 04.10.2010 года № 18608) помещения для хранения лекарственных средств должны быть оснащены приборами для регистрации параметров воздуха (термометрами, гигрометрами (электронными гигрометрами) или психрометрами). Измерительные части этих приборов должны размещаться на расстоянии не менее 3 м от дверей, окон и отопительных приборов. Приборы и (или) части приборов, с которых производится визуальное считывание показаний, должны располагаться в доступном для персонала месте на высоте 1,5 - 1,7 м от пола.
Показания этих приборов должны ежедневно регистрироваться в специальном журнале (карте) регистрации на бумажном носителе или в электронном виде с архивацией (для электронных гигрометров), который ведется ответственным лицом. Журнал (карта) регистрации хранится в течение одного года, не считая текущего. Контролирующие приборы должны быть сертифицированы, калиброваны и подвергаться поверке в установленном порядке.
Согласно ст.24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всесторонне, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления,  а также выявление причин и условий. Способствующих совершения административных правонарушений.
Диспозицией ч.4 ст.14.1 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за осуществление предпринимательской деятельности с грубым нарушением требований и условий, предусмотренных специальным разрешением (лицензией).
 Данная статья предусматривает в качестве объекта посягательства общественные отношения в области предпринимательской деятельности.
Объективная сторона правонарушения выражается в осуществлении предпринимательской деятельности с грубым нарушением условий, предусмотренных специальным разрешением (лицензией).
 Виновность заведующей аптекой №35 ООО «ИЗЪЯТО» Шустовой О.М. в совершении данного правонарушения подтверждается: заявлением о привлечении к административной ответственности от «ИЗЪЯТО»; протоколом об административном правонарушении от «ИЗЪЯТО» составлен компетентным лицом в соответствие с требованиями ст.28.2 КоАП РФ; копией приказа от «ИЗЪЯТО»; копией акта проверки от «ИЗЪЯТО»; предписанием от «ИЗЪЯТО»; фотоматериалом; трудовым договором «ИЗЪЯТО»; приказом «ИЗЪЯТО»; должностной инструкции заведующей аптекой от «ИЗЪЯТО»; лицензией «ИЗЪЯТО»; признательными показаниями Шустовой О.М., полученными в ходе судебного разбирательства.
Исследовав обстоятельства по делу в их совокупности и оценив добытые доказательства, суд приходит к выводу о виновности заведующей аптекой №35 Общества с ограниченной ответственностью ««ИЗЪЯТО» Шустовой О.М. в совершении инкриминируемого ей административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.14.1 КоАП РФ, а именно: осуществление предпринимательской деятельности с грубым нарушением требований и условий, предусмотренных специальным разрешением (лицензией).
Относительно доводов Шустовой О.М. о замене штрафа предупреждением либо назначении штрафа в меньшем размере, нежели предусмотрено санкцией статьи, мировой судья приходит к следующим выводам.
Так, частью 1 статьи 4.1.1 КоАП РФ установлено, что являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
Согласно части 2 статьи 3.4 КоАП РФ предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.
Таким образом, действующее законодательство предусматривает два условия, при одновременном наличии которых имеются основании для применения нормы ч.1 ст.4.1.1 КоАП РФ: лицо, привлекаемое к административной ответственности должно относиться к субъектам малого и среднего предпринимательства; лицо впервые совершило административное правонарушение при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.
Согласно сведениям из Единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства ООО «ИЗЪЯТО» «ИЗЪЯТО» включено в реестр, как микропредприятие под «ИЗЪЯТО».
Анализ взаимосвязанных положений части 2 статьи 3.4 и части 1 статьи 4.1.1 КоАП РФ применительно к обстоятельствам настоящего дела позволяет сделать вывод об отсутствии оснований для замены административного штрафа, предусмотренного санкцией ч.4 ст.14.1 КоАП РФ, на предупреждение, поскольку вменяемое должностному лицу административное правонарушение само по себе предусматривает возникновение угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, что является основоположным критерием для разрешения данного вопроса.
Также не усматривается оснований для назначения административного штрафа с применением ч.2.2 ст.4.1 КоАП РФ в меньшем размере, нежели предусмотрено ч.4 ст.14.1 КоАП РФ, поскольку минимальный размер административного штрафа для должностного лица по настоящей статье предусмотрен в размере 5000,00 рублей.
При разрешении вопроса о применении административного наказания правонарушителю Шустовой О.М. принимается во внимание ее личность, характер совершенного правонарушения, имущественное положение, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, наличие смягчающего административную ответственность обстоятельства в виде раскаяния, в связи с чем, считаю необходимым применить к Шустовой О.М. наказание в виде административного штрафа в размере, предусмотренном законом за данное правонарушение.
Руководствуясь ст.ст.3.1, 14.1, 29.9-29.10, 30.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья -

постановил:

заведующую аптекой №35 Общества с ограниченной ответственностью «ИЗЪЯТО»» Шустову Ольгу Михайловну, признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 5000,00 руб. (пять тысяч) рублей.
Реквизиты для уплаты административного штрафа: УФК по Республике Крым (Территориальный орган Росздравнадзора по Республике Крым и городу федерального значения Севастополю) наименование платежа – административный штраф, УИН – О, р/сч. 40101810335100010001 в УФК по Республике Крым, БИК 043510001 ИНН 9102015002, КПП 910201001, ОКТМО 35000000, КБК 060 1 16 9001001 6000 140; постановление от 20.08.2019 года №5-98-597/2019.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, в орган, должностному лицу, вынесшим постановление.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через судебный участок №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:			    (подпись)                          К.Г. Чинов